Author in the Mélanges Théologiques.

"Il reste donc acquis, et nous n'avons pas le moindre doute sur la vérité de cette conclusion, que si l'intention de tromper le prochain, est essentielle au mensonge, il sera permis de dire ce qu'on sait être faux, en certain cas, comme pour éviter un grand danger. Au reste, que personne ne s'effraie, il ne sera jamais permis de mentir, et en cela nous sommes d'accord avec tous les théologiens: nous nous éloignons d'eux en ce seul point qu'ils appellent *mensonge*, ce qui ne l'est pas pour nous, ou si l'on veut, ils regardent comme mensonge formel et matériel ce qui pour nous est seulement un mensonge matériel."—*Mélanges Théologiques*, vi^{me} Série, p. 442.

Milton.

"*Veracitas* est Virtus qua ei cui æquum est, et quibus de

rebus convenit ad bonum proximi, vera dicimus. Psal. xv. 2. Prov. xii. 21, 17; xx. 6. Zech. viii. 16. Eph. iv. 25.

“Huic opponitur dissimulatio vitiosa. Nam omnis non improbatur: non enim semper vera palam expromere necesse habemus; ea tantum reprehenditur quæ malitiosa est.

“Secundo opponitur mendacium. Psal. v. 7. xii. 2, 3. Prov. xiii. 5; xix. 5. Joan. viii. 44. Apoc. xxii. 15. Mendacio itaque ne Dei quidem causa est utendum. Job xiii. 7.

“Mendacium vulgo definitur, quo *falsum animo fallendi verbis factisve significatur*. Sed quoniam sæpe usu venit, ut non solum vera dissimulare aut reticere, sed etiam fallendi animo falsa dicere, utile ac salutare proximo sit, danda opera est, ut mendacium quid sit melius definiamus. Neque enim video cur non idem de mendacio, quod de homicidio aliisque rebus, de quibus infra dicitur, nunc dici possit, quæ non tam facto, quam objecto et fine agendi ponderanda sunt. Esse enim quos jure optimo fallendos putemus, quis sanus negaverit? quid enim pueros, quid furentes, quid ægrotos, quid ebrios, quid hostes, quid fallentes, quid latrones? (certe juxta illud tritum, *Cui nullum est jus, ei nulla fit injuria* :) an illos ne fallamus religio erit? per hanc tamen definitionem ne illos quidem dictis aut factis fallere licebit. Certe si gladium, aliamve rem quam apud me sanus deposuerit, eidem furenti non reddiderim, cur veritatem non depositam, ei ad quem veritas minime pertineat, male usuro expromam? Enimvero si quidquid cuicumque interroganti responderetur fallendi animo, mendacium est censendum, profecto sanctis viris et prophetis nihil familiarius erat quam mentiri.

“Quid si igitur mendacium hoc modo definiamus? *Mendacium est cum quis dolo malo aut veritatem depravat, aut falsum dicit ei, quicumque is sit, cui dicere veritatem ex officio debuerat*. Sic diabolus serpens primus erat mendax, Gen. iii. 4. et Cain, cap. iv. 9. et Sara, cap. xviii. 15. angelis enim merito offensis non satisfacit ingenua confessione: et Abrahamus, cap. xii. 13. et cap. xx. illud enim de Sara tanquam sorore figmentum, ut ipse didicisse poterat in Ægypto, quamvis incolumitatem vitæ sibi proposuerat solam, homines tamen inscientes in errorem et alieni cupiditatem induxit: et Davides fugiens, 1 Sam. xxi. 3.

debebat enim non celasse Abimelecum quo loco res suæ apud regem essent, neque tantum periculum hospiti creare: sic Ananias et Sapphira, Act. v., mentiti sunt.

“ Ex hac definitione, 1^{mo}, haud secus atque ex altera, patet, parabolæ, hyperbolæ, apologos, ironias mendaciæ non esse: hæc enim omnia non fallendi sed erudiendi studio adhibentur. 1 Regum xviii. 27. et xxii. 15. 2^{do}, si fallendi vocem significatione debita sumamus, neminem quidem fallere poterimus, quin eum eadem opera lædamus. Quem igitur nullo modo lædimus, sed vel juvamus, vel ab injuria aut inferenda aut patienda prohibemus, eum certe ne falso quidem millies dicto revera fallimus, sed vero potius beneficio necopinantem afficimus. 3^{to}, dolos et strategemata in bello, modo absit perfidia aut perjurium, non esse mendaciæ omnes concedunt: quæ concessio alteram definitionem plane destruit. Vix enim ullæ insidiæ aut doli in bello strui possunt, quin palam idque summo fallendi studio dicantur multa quæ falsissima sunt: unde per illam definitionem mendaciæ absolvi nequeunt. Hanc igitur potius ob causam licere strategemata dicendum erit, etiam cum mendaciæ conjuncta, eo quod, si quis est cui verum dicere officii nostri non sit, nihil certe interest an illi, quoties expedit, etiam falsum dicamus: nec video cur hoc in bello magis quam in pace liceat, præsertim quoties injuriam aut periculum a nobismetipsis aut a proximo salutari et probo quodam mendaciæ depellere licet.

“ Quæ igitur testimonia scripturæ contra mendaciæ proferuntur, de eo intelligenda sunt mendaciæ, quod aut Dei gloriam aut nostrum proximive bonum imminuere videatur. Hujusmodi sunt, præter ea quæ supra citavimus, Lev. xix. Ps. ci. 7. Prov. vi. 16, 17. Jer. ix. 5. His atque aliis hujusmodi locis veritatem dicere jubemur: at cui? non hosti, non furioso, non violento, non sicario; sed proximo, quicum scilicet pax et justa societas nobis intercedit. Jam vero si veritatem soli proximo dicere jubemur, profecto iis qui nomen proximi non merentur, ne falsum quidem, quoties opus est, dicere vetamur. Qui aliter sentit, ex eo libens quærerem, quonam decalogi præcepto prohibeatur mendaciæ? respondebit certissime, nono. Age, recitet modo, et mecum sentiet: quidquid

enim hic prohibetur, id proximum lædere ostenditur; siquod igitur mendacium non lædit proximum, sub hoc certe mandato nequaquam prohibetur.

“Hinc tot sanctissimos viros theologorum fere judicio mendacii reos merito absolvemus: Abrahamum, Gen. xxii. 5. cum dixit servis suis se reversurum cum filio; fallendi tamen animo, nequid illi suspicarentur; cum ipse persuasus esset mactatum ibi filium se relicturum; nam nisi ita sibi persuasisset, quid hoc magnopere tentationis erat? sed intellexit vir sapiens nihil interesse servorum hoc ut scirent, sibi expedire in præsentia ne scirent. Rebecam et Jacobum, Gen. xxvii., prudenti enim astutia et cautione aditum sibi muniebant ad jus illud hæreditatis quod alter vili vendiderat; ad jus, inquam, et oraculo et redemptione jam suum. At patri imposuit: immo potius errori patris, qui amore præpostero in Esauum ferebatur, tempestive occurrit. Josephum, Gen. xlii. 7, etc. multorum sane mendaciorum hominem, si vulgari illa definitione stetur: quam multa enim dixit non vera, eo animo ut fratres falleret? dolo tamen fratribus non malo, sed utilissimo. Obstetrices Hebræas, Exod. i. 19, etc., comprobante etiam Deo; fefellerant enim Pharaonem, non læserant tamen, sed beneficio potius affecerant, dum male faciendi facultatem ademerunt. Mosen, Exod. iii., etiam a Deo jussum iter tridui a Pharaone petere, quasi ad rem divinam faciendam in deserto; eo licet consilio petentem ut Pharaoni verba daret; non causam enim pro causa, vel fictam saltem pro vera protectionis afferebāt. Universum populum Israeliticum, Exod. xi. et xii., ab eodem Deo jussum aurum, vasa, vestemque pretiosam ab Ægyptiis mutuam petere; et pollicitum sine dubio reddere: fallendi tamen animo; quidni enim et Dei hostes et hospitii violatores et spoliatores jamdiu suos? Raabbam, Jos. ii. 4, 5. splendide mentitam, nec sine fide; fallebat enim quos Deus falli voluit, populares licet suos, et magistratus: quos voluit ille salvos conservabat; civile officium religioni recte posthabuit. Ehudem, qui duplici mendacio Eglonem fefellit, Judic. iii. 19, 20. nec injuria tamen, quippe hostem; idque Dei non injussu. Jaelem, quæ confugientem ad se Siseram blanditiis perdidit, Judic. iv. 18, 19. hostem licet Dei magis quam suum: quamquam id non men-

dacio, sed pia fraude factum vult Junius, quasi quidquam interesset. Jonathanem, dum rogatus ab amico Davide causam ejus absentiae fictam refert patri, 1 Sam. xx. 6, 28. malebat enim innocentis saluti quam patris crudelitati officiosum se esse; et majoris erat momenti ad charitatem ut innocentis amici consuleretur vitæ, interposito licet mendacio, quam ut patri ad malefium exequendum veritatis inutili confessione mos gereretur. Hos atque alios tot viros sanctissimos vulgari illa definitione mendacii condemnatos, vetuli ex limbo quodam patrum disquisitio hæc veritatis accuratior educit."

BX
4705
N5A3
1864

Newman, John Henry, Cardinal
Apologia pro vita sua.
2^d ed.]

PLEASE DO NOT REMOVE
CARDS OR SLIPS FROM THIS POCKET

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY